
Fo
to

: S
hu

tte
rs

to
ck

, W
ik

im
ed

ia

OBSAH 100+1 historie 7/2019

Král Mithridatés nechal povraždit velkou část rodiny - 
jaký div, že se bál, aby ho ten zbytek neotrávil

15 Smutek
dívčího
klauna

Věra Ferbasová 
herectví nikdy 
nestudovala, ale 
komediálním 
talentem jen sršela

20 Skotové na anglickém trůnu
Patřil jim déle než sto let! Stuartovci čelili revolucím, 
morovým ranám, požárům i náboženským rozporům

Spojenci chtěli vyhrát válku, ale němečtí inženýři byli 
o pár kroků napřed - nezbylo, než si zázračné stroje 
Třetí říše tak trochu vypůjčit...

44 Žralok od Prašné brány
Významný český finančník Jaroslav Preiss řídil Živnos
tenskou banku, ale stal se i osobním bankéřem T. G. 
Masaryka

50 Urozená vědkyně
Bavorskou princeznu Terezu odjakživa víc než nápadníci 
zajímaly cizokrajné druhy rostlin a zvířat

54 Do trenýrek? v 
Nikdy! V

Kdy se poprvé objevilo 
sportovní oblečení?
A kdy se osvobození 
od korzetů a dlouhých 
sukní dočkaly dámy?

24 Králičí apokalypsa
Když kuchaři plující к břehům Austrálie přibalili do 
zásob i živé králíky, netušili, jakou katastrofu to způsobí

27 Jaroslav Ježek
Mohl žehrat na osud: byl téměř slepý, částečně hluchý 
a vážně nemocný - jenže on zůstával optimistou!

JO vládnout?
Islandánům na to 
stačily dva týdny 
ročně. Benátský dóže 
měl na panování celý 
život

34 Dívka čtoucí 
dopis

Na slavné malbě od 
Vermeera se po staletí 
skrývala postava bůžka 
lásky Amora!

60 Dobré ráno, Amici!
Takto uváděla své rozhlasové pořady v rádiu Berlín 
tajemná Axis Sally - vysílala pro Američany, ale dělala 
propagandu pro Hitlera!

62 Přetahování o knížecí stolec
České knížectví v první polovině 11. století? Členové 
vládnoucího rodu se navzájem neštíti nejkrutějších me

tod, jak získat moc

*' *

4 СИЯ historie 7/2019


